
31 января 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№8
(2464)

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.01.2024 г.                                                                                                                                                                   № 293

станица Северская

О внесении изменений в решение Совета
Северского сельского поселения Северского района

от 21 декабря 2023 года № 289 «О местном бюджете на 2024 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

статьей 21 раздела V Положения о бюджетном процессе в Се-
верском сельском поселении Северского района, утвержденного 
решением Совета Северского сельского поселения Северского 
района от 27 октября 2016 года № 181 (с изменениями от 21 сен-
тября 2017 года № 261, 15 февраля 2018 года № 284, 22 ноября 
2018 года № 333, 25 марта 2021 года № 124, 5 августа 2021 года 
№ 146, от 16 декабря 2021 года № 169), заслушав и обсудив вне-
сенные администрацией Северского сельского поселения Север-
ского района изменения в решение «О местном бюджете на 2024 
год», Совет Северского сельского поселения Северского района 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Северского сельского поселения 
Северского района от 21 декабря 2023 года № 289 «О местном 
бюджете на 2024 год» следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Северского сель-

ского поселения Северского района на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 195 489,1 тысяч рублей;
2) общий объем расходов в сумме 206 694,0 тысяч рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Север-

ского сельского поселения Северского района на 1 января 2024 года 
в сумме 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям Северского сельского поселения 
Северского района в сумме 0,0 тысяч рублей;

4) дефицит местного бюджета 11 204,9 рублей.».
1.2. Приложение № 1 «Объем поступлений доходов в местный 

бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год» изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
решению.

1.3. Приложение № 2 «Безвозмездные поступления из крае-
вого бюджета в 2024 году» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

1.4. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по разделам и подразделам классификации расходов бюд-
жета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно прило-
жению № 3 к настоящему решению.

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по целевым статьям (муниципальным программам Север-
ского сельского поселения и непрограммным направлениям де-
ятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 4 к настоящему решению.

1.6. Приложение № 5 «Ведомственная структура расходов мест-
ного бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему решению.

1.7. Приложение № 6 «Источники финансирования дефицита 
местного бюджета, перечень статей источников финансирова-
ния дефицита бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 6 к настоящему решению.

1.8. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фон-

да Северского сельского поселения Северского района на 2024 
год в сумме 14311,2 тысяч рублей.

1.9. В Статью 9 добавить пункт 3 в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий муниципальным унитарным пред-

приятиям Северского сельского поселения Северского района в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства на финансовое обеспе-
чение затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг 
по водоснабжению и водоотведению потребителям Северского 
сельского поселения за счет средств местного бюджета, осущест-
вляется в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации и в порядке, предусмотренном принимаемыми 
в соответствии с настоящим решением нормативными правовыми 
актами администрации Северского сельского поселения Север-
ского района».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Глава Северского сельского 
поселения Северского района                            О.В. РАТНИКОВ

Заместитель председателя Совета
Северского сельского поселения 
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 293

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 21.12.2023 г. №289

Объем поступлений доходов в местный бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации Наименование доходов Сумма
1 2 3

1 00 00000 00 0000 000 Доходы 151 419,3
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц, в том числе: 72 644,7



2 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

1 01 02010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исклю-
чением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

61 264,7

1 01 02020 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физически-
ми лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, зани-
мающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимаю-
щихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

1 200,0

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 1 300,0

1 01 02040 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, получен-
ных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации

980,0

1 01 02080 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относя-
щейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании)

3 100,0

1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, получен-
ных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) 1 950,0

1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, получен-
ных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 2 850,0

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в 
том числе: 9 109,6

1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

3 804,2

1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

32,6

1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диф-
ференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

5 272,8

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 30,0

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в границах сельских поселений*                                                25 200,0

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений* 24 200,0

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений* 15 000,0

1 11 05075 10 0000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением 
земельных участков) 500,0

1 11 05025 10 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 540,0

1 11 09045 10 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских посе-
лений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

300,0

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселе-
ний 95,0

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 1 500,0

1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-
ства сельских поселений 1 300,0

1 16 07090 10 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае не-
исполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муници-
пальным казенным учреждением) сельского поселения

0,0

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 44 069,8

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 44 069,8

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 26 120,3



3«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Начальник финансового отдела администрации                  О.П. ВОРОНКИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 293

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 21.12.2023 г. №289

(тыс. рублей)
Безвозмездные поступления из краевого бюджета в 2024 году

Код Наименование программы Сумма

1 2 3

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 44 069,8

2 02 10000 00 0000 150 Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 26 120,3

2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 26 120,3

2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 26 120,3

2 02 20000 00 0000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 16 168,7

2 02 25467 10 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления материально-тех-
нической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 2 383,9

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 13 784,8

2 02 30000 00 0000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 780,8

2 02 35118 00 0000150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 1 773,2

2 02 35118 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 1 773,2

2 02 30024 00 0000150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции 7,6

2 02 30024 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых  полномочий субъектов Российской 
Федерации 7,6

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 0,0

Начальник финансового отдела администрации                  О.П. ВОРОНКИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 293

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 21.12.2023 г. №289

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета  
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год

№ 
п.п. Наименование расходов РЗ ПР Сумма

1 2 3 4 5

ВСЕГО 206087,0

1 Общегосударственные вопросы 01 00 43596,2

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 1781

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

01 03 58

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших исполни-
тельных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 17892,1

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 16 168,7

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 780,8

2 02 40000 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 0,0

Всего доходов 195 489,1



4 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетно-
го) надзора

01 06 455,0

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07 1966,8

Резервные фонды 01 11 200,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 21243,3

2 Национальная оборона  02 00 1773,2

Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка 02 03 1773,2

3 Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность 03 00 770,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безо-
пасность

03 10 360,0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 410,0

4 Национальная экономика 04 00 15394,2

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 14411,2

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 983,0

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 29716,3

Коммунальное хозяйство 05 02 18094,8

Благоустройство 05 03 10664,0

Другие вопросы в области жилищно-ком-
мунального хозяйства 05 05 957,5

6 Образование 07 00 300,0

Молодежная политика 07 07 300,0

7 Культура, кинематография 08 00 101694,0

Культура 08 01 101694,0

8 Социальная политика 10 00 1560,2

Пенсионное обеспечение 10 01 1140,2

Социальное обеспечение населения 10 03 420,0

9 Физическая культура и  спорт 11 00 10782,9

Массовый спорт 11 02 10782,9

10 Средства массовой информации 12 00 500,0

Телевидение и радиовещание 12 01 100,0

Периодическая печать и издательства 12 02 400,0

11 Обслуживание государственного (му-
ниципального) долга 13 00 0,0

Обслуживание государственного (муници-
пального) внутреннего долга 13 01 0,0

Начальник финансового 
отдела администрации                                 О.П. ВОРОНКИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 293

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 21.12.2023 г. №289

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Северского 
сельского поселения Северского района и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

№ Наименование ЦСР ВР Сумма

ВСЕГО: 206694,0

1
Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Доступная 
среда"

02 0 00 00000 100,0

Доступная среда 02 1 00 00000 100,0

Обеспечение доступности 
для инвалидов и других 
маломобильных граждан 
к объектам социальной 
инфраструктуры 

02 1 00 10660 100,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

02 1 00 10660 200 100,0

2

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Комплексное 
и устойчивое развитие в 
сфере дорожного хозяй-
ства"

04 0 00 00000 14311,2

Основное мероприятие 
"Дорожная деятельность в 
отношении автомобильных 
дорог местного значения"

04 1 00 00000 12611,2

Мероприятия, финанси-
руемые за счет средств 
дорожного фонда

04 1 00 10360 12611,2

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 1 00 10360 200 12611,2

Основное мероприятие 
"Повышение безопасности 
дорожного движения"

04 2 00 00000 1700,0

Мероприятия финанси-
руемые за счет средств 
дорожного фонда

04 2 00 10360 1700,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 2 00 10360 200 1700,0

3

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Обеспечение 
безопасности и развитие 
казачества"

05 0 00 00000 1270,0



5«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Мероприятия по преду-
преждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их 
последствий 

05 1 00 00000 650,0

Предупреждение и 
ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий 
природного и техногенного 
характера

05 1 00 10100 650,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 1 00 10100 200 650,0

Укрепление правопорядка, 
профилактика правонару-
шений, усиление борьбы с 
преступностью в Северском 
сельском поселении

05 2 00 00000 150,0

Укрепление правопорядка, 
профилактика правонару-
шений

05 2 00 10170 150,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 2 00 10170 200 150,0

Противодействие корруп-
ции в Северском сельском 
поселении

05 5 00 00000 30,0

Противодействие коррупции 05 5 00 10160 30,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 5 00 10160 200 30,0

Поддержка Северского 
станичного казачьего 
общества 

05 6 00 00000 210,0

Поддержка и развитие 
Кубанского казачества 05 6 00 10180 210,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 6 00 10180 200 110,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

05 6 00 10180 600 100,0

Пожарная безопасность 05 7 00 00000 210,0

Мероприятия по обеспе-
чению пожарной безопас-
ности

05 7 00 10120 210,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 7 00 10120 200 210,0

Безопасность людей на 
водных объектах 05 8 00 00000 20,0

Осуществление мероприя-
тий по безопасности людей 
на водных объектах

05 8 00 10200 20,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 8 00 10200 200 20,0

Безопасность людей на 
водных объектах 05 8 00 00000 22,8

Осуществление мероприя-
тий по безопасности людей 
на водных объектах

05 8 00 10200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 8 00 10200 200

4
Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Развитие 
культуры"

06 0 00 00000 101692,0

Развитие культуры 06 1 00 00000 101692,0

Основное мероприятие 
"Другие вопросы в области 
культуры"

06 1 03 00000 3679,4

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

06 1 03 00590 3679,4

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

06 1 03 00590 100 2909,7

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

06 1 03 00590 200 768,7

Иные бюджетные ассигно-
вания 06 1 03 00590 800 1,0

Основное мероприятие 
"Развитие центральной 
клубной системы"

06 1 05 00000 39179,7

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

06 1 05 00590 33915,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 05 00590 600 33915,0

Приобретение муници-
пальными учреждениями 
движимого имущества

06 1 05 09010 2020,5

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям 

06 1 05 09010 600 2020,5

Осуществление муници-
пальными учреждениями 
капитального ремонта

06 1 05 09020 337,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 05 09020 600 337,0

Ремонт и укрепление мате-
риально-технической базы, 
техническое оснащение 
муниципальных учреждений 
культуры

06 1 05 S0640 2907,2

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 05 S0640 600 2907,2

Основное мероприятие 
"Развитие кинотеатра 
"Ударник""

06 1 06 00000 9947,4



6 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

06 1 06 00590 9947,4

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 06 00590 600 9947,4

Осуществление муници-
пальными учреждениями 
капитального ремонта

06 1 06 09020 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям 

06 1 06 09020 600 0,0

Основное мероприятие 
"Сохранение и развитие 
памятника природы "Север-
ский парк культуры и отдыха 
им. А.С. Пушкина""

06 1 07 00000 47885,5

Расходы на обеспечение де-
ятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 1 07 00590 42451,5

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 07 00590 600 42451,5

Приобретение муници-
пальными учреждениями 
движимого имущества

06 1 07 09010 5434,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям 

06 1 07 09010 600 5434,0

Осуществление муници-
пальными учреждениями 
капитального ремонта

06 1 07 09020 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 07 09020 600 0,0

Основное мероприятие 
"Проведение праздничных 
мероприятий"

06 1 08 00000 900,0

Мероприятия в сфере 
сохранения и развития 
культуры

06 1 08 10550 900,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

06 1 08 10550 200 900,0

Основное мероприятие "Со-
хранение объектов культур-
ного наследия находящихся 
в собственности Северского 
сельского поселения"

06 1 09 00000 100,0

Сохранение объектов 
культурного наследия, 
находящихся в собственно-
сти Северского сельского 
поселения

06 1 09 10630 100,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

06 1 09 10630 200 100,0

5

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Развитие 
физической культуры и 
спорта"

08 0 00 00000 10782,9

Развитие физической куль-
туры и спорта 08 1 00 00000 10782,9

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
учреждений физической 
культуры и спорта" 

08 1 02 00000 9842,9

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

08 1 02 00590 9842,9

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

08 1 02 00590 100 6368,6

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

08 1 02 00590 200 2894,3

Иные бюджетные ассигно-
вания 08 1 02 00590 800 580,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия в области 
физической культуры и 
спорта"

08 1 03 00000 940,0

Мероприятия в области 
физической культуры и 
спорта

08 1 03 10570 940,0

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

08 1 03 10570 100 802,1

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

08 1 03 10570 200 137,9

6
Муниципальная програм-
ма "Молодежь Северского 
сельского поселения"

10 0 00 00000 300,0

Молодежь Северского сель-
ского поселения 10 1 00 00000 300,0

Основное мероприятие 
"Гражданское и патриотиче-
ское воспитание, творче-
ское, интеллектуальное, 
духовно нравственное 
развитие молодежи"

10 1 01 00000 300,0

Проведение мероприятий 
для детей и молодежи 10 1 01 10520 300,0

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

10 1 01 10520 100 13,8

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

10 1 0 10520 200 286,2

7

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Муниципаль-
ная политика и развитие 
гражданского общества"

11 0 00 00000 308,3



7«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Развитие территориального 
общественного самоуправ-
ления

11 1 00 00000 100,0

Развитие территориального 
общественного самоуправ-
ления

11 1 00 10040 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 11 1 00 10040 300 100,0

Гармонизация межнаци-
ональных отношений и 
развитие национальных 
культур

11 2 00 00000 2,0

Гармонизация межнаци-
ональных отношений и 
развитие национальных 
культур

11 2 00 10760 2,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 2 00 10760 200 2,0

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 00000 206,3

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 10640 206,3

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 3 00 10640 200 206,3

8

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Форми-
рование условий для 
духовно-нравственного 
развития граждан"

12 0 00 00000 320,0

Основное мероприятие 
"Поддержка социально - 
ориентированных неком-
мерческих организаций 
в Северском сельском 
поселении"

12 1 00 00000 320,0

Поддержка социально ори-
ентированных некоммерче-
ских организаций

12 1 00 10590 320,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

12 1 00 10590 600 320,0

9

Муниципальная програм-
ма "Социально-экономи-
ческое и территориальное 
развитие Северского 
сельского поселения"

13 0 00 00000 500,0

Основное мероприятие 
"Управление муниципаль-
ной собственностью"

13 1 00 00000 500,0

Управление муниципаль-
ным имуществом, связанное 
с оценкой недвижимости, 
признание прав и регулиро-
ванием отношений по муни-
ципальной собственности

13 1 00 10070 500,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

13 1 00 10070 200 500,0

10

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Противодей-
ствие незаконному оборо-
ту наркотиков"

14 0 00 00000 0,0

Противодействие незакон-
ному обороту наркотиков 14 1 00 00000 0,0

Основное мероприятие 
"Организация и осуществле-
ние мероприятий по работе 
с детьми и молодежью, 
направленных на профи-
лактику распространения 
и употребления наркотиче-
ских средств"

14 1 01 00000 0,0

Противодействие наркома-
нии и незаконному обороту 
наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсоров

14 1 01 10140 0,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

14 1 01 10140 200 0,0

11
Муниципальная програм-
ма "Информационное 
общество Северского 
сельского поселения"

15 0 00 00000 500,0

Основное мероприятие "Ин-
формационное обеспечение 
и сопровождение"

15 1 00 00000 500,0

Информационное обеспече-
ние деятельности админи-
страции

15 1 00 10600 500,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

15 1 00 10600 200 500,0

12

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Развитие ма-
лого и среднего предпри-
нимательства"

19 0 00 00000 983,0

Развитие малого и среднего 
предпринимательства 19 1 00 00000 983,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия по развитию 
торговли, общественного 
питания и бытового обслу-
живания"

19 1 02 00000 983,0

Развития торговли, обще-
ственного питания и быто-
вого обслуживания 

19 1 02 10320 983,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

19 1 02 10320 200 983,0

13

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Развитие 
коммунальной инфра-
структуры"

20 0 00 00000 18094,8

Основное мероприятие 
"Развитие водоснабжения и 
водоотведения"

20 2 00 00000 17044,8

Проведение мероприятий 
по подготовке к осенне-зим-
нему периоду

20 2 00 10460 2380,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 2 00 10460 200 2380,0

Организация водоснабже-
ния населения 20 2 00 S0330 14664,8



8 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Закупка товаров, работ, 
услуг в целях капитального 
ремонта государственного 
(муниципального) имуще-
ства

20 2 00 S0330 200 14664,8

Основное мероприятие 
"Развитие теплоснабжения" 20 3 00 00000 1000,0

Проведение мероприятий 
по подготовке к осенне-зим-
нему периоду

20 3 00 10460 1000,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 3 00 10460 200 1000,0

Основное мероприятие 
"Развитие газоснабжения" 20 4 00 00000 50,0

Газификация Северского 
сельского поселения 20 4 00 10400 50,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 4 00 10400 200 50,0

14

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Благоустрой-
ство Северского сельско-
го поселения"

21 0 00 00000 10675,5

Основное мероприятие 
"Развитие, содержание и 
ремонт систем наружного 
освещения населенных 
пунктов"

21 1 00 00000 5125,0

Развитие уличного осве-
щение 21 1 00 10410 5125,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 1 00 10410 200 5125,0

Основное мероприятие 
"Организация ритуальных 
услуг и содержание мест 
захоронения"

21 2 00 00000 1457,5

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

21 2 00 00590 957,5

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

21 2 00 00590 100 558,4

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 2 00 00590 200 391,1

Иные бюджетные ассигно-
вания 21 2 00 00590 800 8,0

Организация ритуальных 
услуг и мест захоронения 21 2 00 10430 500,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 2 00 10430 200 500,0

Основное мероприятие 
"Строительство, капи-
тальный ремонт, ремонт 
и содержание объектов 
благоустройства"

21 4 00 00000 4093,0

Озеленение 21 4 00 10420 200,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 4 00 10420 200 200,0

Мероприятия по благоустрой-
ству территории 21 4 00 10450 3893,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 4 00 10450 200 3893,0

15

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Формирова-
ние современной город-
ской среды"

28 0 00 00000 946,0

Основное мероприятие 
"Формирование современ-
ной городской среды"

28 1 00 00000 946,0

Мероприятия по благоу-
стройству территории 28 1 00 10450 946,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

28 1 00 10450 200 946,0

16
Обеспечение деятельно-
сти главы муниципально-
го образования 

50 0 00 00000 1781,0

Высшее должностное лицо 50 1 00 00000 1781,0

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

50 1 00 00190 1781,0

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

50 1 00 00190 100 1781,0

17 Обеспечение деятельно-
сти администрации 51 0 00 00000 41315,2

Обеспечение функции 
администрации 51 1 00 00000 19314,2

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

51 1 00 00190 17541,0

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

51 1 00 00190 100 16273,1

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 00190 200 1151,9

Иные бюджетные ассигно-
вания 51 1 00 00190 800 116,0

Субвенции на осуществле-
ние первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления 

51 1 00 51180 1773,2

Расходы на выпла-
ты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

51 1 00 51180 100 1728,6

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 51180 200 44,6



9«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

 Административные комис-
сии 51 2 00 00000  7,6

 

Субвенция на осуществле-
ние отдельных государ-
ственных полномочий по 
образованию и организации 
деятельности администра-
тивных комиссий

51 2 00 60190  7,6

 
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 2 00 60190 200 7,6

 Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 51 3 00 00000  200,0

 Резервный фонд админи-
страции 51 3 00 10010  200,0

 Иные бюджетные ассигно-
вания 51 3 00 10010 800 200,0

 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 51 3 00 10010 300 0,0

 Централизованные бухгал-
терии 51 5 00 00000  4707,0

 
Расходы на обеспечение де-
ятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

51 5 00 00590  4707,0

 

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций орга-
нами местного самоуправ-
ления, казенными учреж-
дениями

51 5 00 00590 100 3897,4

 
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 5 00 00590 200 808,6

 Иные бюджетные ассигно-
вания 51 5 00 00590 800 1,0

 Обеспечение хозяйственно-
го обслуживания 51 6 00 00000  15363,7

 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

51 6 00 00590  15363,7

 

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций орга-
нами местного самоуправ-
ления, казенными учреж-
дениями

51 6 00 00590 100 9717,8

 
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 6 00 00590 200 5439,5

 Иные бюджетные ассигно-
вания 51 6 00 00590 800 206,4

 
Реализация муниципальных 
функций, связанных с муни-
ципальным управлением

51 7 00 00000  1379,2

 Прочие обязательства 51 7 00 10020  239,0

 Прочие обязательства 51 7 00 10020 800 239,0

 Доплата к пенсиям муници-
пальных служащих 51 7 00 10030  1140,2

 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 51 7 00 10030 300 1140,2

 Обеспечение переданных 
полномочий 51 9 00 00000  343,5

 

Выполнение полномочий на 
определение поставщиков 
(подрядчиков, исполните-
лей) при осуществлении 
закупок товаров,работ, услуг 
для обеспечения муници-
пальных нужд

51 9 00 20040  130,9

 Межбюджетные трансферты 51 9 00 20040 500 130,9

 
Выполнение полномочий 
по ведению внутреннего 
контроля

51 9 00 20050  212,6

 Межбюджетные трансферты 51 9 00 20050 500 212,6

18
Осуществление деятель-
ности Совета муниципаль-
ного образования

52 0 00 0000  58,0

 
Обеспечение деятельности 
Совета муниципального 
образования

52 2 00 0000  58,0

 
Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

52 2 00 0190  58,0

 
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

52 2 00 0190 200 58,0

19

Обеспечение деятельно-
сти Контрольно-счетной 
палаты муниципального 
образования Северский 
район

55 0 00 00000  455,0

 Контрольно-счетная палата 55 2 00 00000  455,0

 
Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

55 2 00 00190  455,0

 Межбюджетные трансферты 55 2 00 00190 500 455,0

20 Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства 61 0 00 00000  0,0

 Развитие водоснабжения и 
водоотведения 61 3 00 00000  0,0

 
Субсидии МУП "Северское 
водопроводно-канализаци-
онное хозяйство"

61 3 00 20130  0,0

 Иные бюджетные ассигно-
вания 61 3 00 20130 800 0,0

21
Другие непрограммные 
направления деятель-
ности органов местного 
самоуправления

99 0 00 0000  2301,1

 Иные бюджетные ассигно-
вания 99 0 00 10580  1966,8

 Прочие обязательства 99 9 00 0000  334,3

 Прочие обязательства 99 9 00 10020  234,3

 
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

99 9 00 10020 200 234,3

 Оказание материальной 
помощи гражданам 99 9 00 20200  100,0

 
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

99 9 00 20 200 200 100,0

Начальник финансового 
отдела администрации                                 О.П. ВОРОНКИНА.



10 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 293

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 21.12.2023 г. №289

(тыс. рублей)
Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год

 
Наименова-
ние главного 

распорядителя 
кредитов

Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7 8

 ВСЕГО      206087,0

1.

Совет Север-
ского сельского 
поселения 
Северского 
района

991     513,0

1.1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

991 01    513,0

 

Функциониро-
вание зако-
нодательных 
(представитель-
ных) органов 
государствен-
ной власти и 
представитель-
ных органов 
муниципальных 
образований

991 01 03   58,0

 

Осуществление 
деятельно-
сти Совета 
муниципального 
образования

991 01 03 52 0 00 00000  58,0

 

Обеспечение 
деятельно-
сти Совета 
муниципального 
образования

991 01 03 52 2 00 00000  58,0

 

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

991 01 03 52 2 00 00190  58,0

 

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

991 01 03 52 2 00 00190 200 58,0

 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и орга-
нов финансо-
вого (финансо-
во-бюджетного) 
надзора

991 01 06   455,0

 

Обеспечение 
деятельности 
Контроль-
но-счетной 
палаты муни-
ципального 
образования 
Северский 
район

991 01 06 55 0 00 00000  455,0

 
Контроль-
но-счетная 
палата

991 01 06 55 2 00 00000  455,0

 

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

991 01 06 55 2 00 00190  455,0

 Межбюджетные 
трансферты 991 01 06 55 2 00 00190 500 455,0

2.

Администра-
ция Северско-
го сельского 
поселения 
Северского 
района

992     205574,0

2.1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

992 01    43083,2

 

Функциониро-
вание высшего 
должностного 
лица субъекта 
Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования

992 01 02   1781,0

 

Обеспечение 
деятельности 
главы муни-
ципального 
образования 

992 01 02 50 0 00 00000  1781,0

 Высшее долж-
ностное лицо 992 01 02 50 1 00 00000  1781,0

 

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

992 01 02 50 1 00 00190  1781,0

 

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 02 50 1 00 00190 100 1781,0

 

Функционирова-
ние Правитель-
ства Российской 
Федерации, 
высших ис-
полнительных 
органов субъек-
тов Российской 
Федерации, 
местных адми-
нистраций

992 01 04   17892,1

 
Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 04 51 0 00 00000  17892,1

 
Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 01 04 51 1 00 00000  17541,0



11«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

992 01 04 51 1 00 00190 17541,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 04 51 1 00 00190 100 16273,1

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 1 00 00190 200 1151,9

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 04 51 1 00 00190 800 116,0

Административ-
ные комиссии 992 01 04 51 2 00 00000 7,6

Субвенция на 
осуществление 
отдельных го-
сударственных 
полномочий по 
образованию 
и организации 
деятельности 
административ-
ных комиссий

992 01 04 51 2 00 60190 7,6

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 2 00 60190 200 7,6

Обеспечение 
переданных 
полномочий

992 01 04 51 9 00 00000 343,5

Выполнение 
полномочий на 
определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 
при осущест-
влении закупок 
товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд

992 01 04 51 9 00 20040 130,9

Межбюджетные 
трансферты 992 01 04 51 9 00 20040 500 130,9

Выполнение 
полномочий 
по ведению 
внутреннего 
контроля

992 01 04 51 9 00 20050 212,6

Межбюджетные 
трансферты 992 01 04 51 9 00 20050 500 212,6

Обеспечение 
проведения 
выборов и ре-
ферендумов

992 01 07 1966,8

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 01 07 99 0 00 00000 1966,8

Обеспечение 
проведения 
выборов

992 01 07 99 0 00 10580 1966,8

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 07 99 0 00 10580 800 1966,8

Резервные 
фонды 992 01 11 200,0

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 11 51 0 00 00000 200,0

Финансовое 
обеспечение не-
предвиденных 
расходов

992 01 11 51 3 00 00000 200,0

Резервный 
фонд админи-
страции

992 01 11 51 3 00 10010 200,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 11 51 3 00 10010 800 200,0

Другие общего-
сударственные 
вопросы

992 01 13 21243,3

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Муниципаль-
ная политика 
и развитие 
гражданского 
общества"

992 01 13 11 0 00 00000 306,3

Развитие тер-
риториального 
общественного 
самоуправления

992 01 13 11 1 00 00000 100,0

Развитие тер-
риториального 
общественного 
самоуправления

992 01 13 11 1 00 10040 100,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 01 13 11 1 00 10040 300 100,0

Развитие 
муниципальной 
службы 

992 01 13 11 3 00 00000 206,3

Развитие 
муниципальной 
службы

992 01 13 11 3 00 10640 206,3

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 11 3 00 10640 200 206,3

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 11 3 00 10640 800 0,0

Муниципальная 
программа "Со-
циально-эконо-
мическое и тер-
риториальное 
развитие Север-
ского сельского 
поселения"

992 01 13 13 0 00 00000 500,0



12 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Основное 
мероприятие 
"Управление 
муниципальной 
собственно-
стью"

992 01 13 13 1 00 00000 500,0

Управление 
муниципальным 
имуществом, 
связанное с 
оценкой недви-
жимости, при-
знание прав и 
регулированием 
отношений по 
муниципальной 
собственности

992 01 13 13 1 00 10070 500,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 13 1 00 10070 200 500,0

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 13 51 0 00 00000 20070,7

Централизован-
ные бухгалте-
рии

992 01 13 51 5 00 00000 4707,0

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 5 00 00590 4707,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 5 00 00590 100 3897,4

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 5 00 00590 200 808,6

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 51 5 00 00590 800 1,0

Обеспечение 
хозяйственного 
обслуживания 

992 01 13 51 6 00 00000 15363,7

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 6 00 00590 15363,7

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 6 00 00590 100 9717,8

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 6 00 00590 200 5439,5

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 51 6 00 00590 800 206,4

Управление 
имуществом 992 01 13 53 0 00 00000 0,0

Мероприятия в 
рамках управле-
ния имуще-
ством

992 01 13 53 1 00 00000 0,0

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 53 1 00 10020 0,0

Бюджетные ин-
вестиции иным 
юридическим 
лицам

992 01 13 53 1 00 10020 450

Реализация 
муниципаль-
ных функций, 
связанных с 
муниципальным 
управлением

992 01 13 51 7 00 00000 132,0

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 51 7 00 10020 132,0

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 51 7 00 10020 800 132,0

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 01 13 99 0 00 00000 234,3

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 99 9 00 00000 234,3

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 99 9 00 10020 234,3

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 99 9 00 10020 200 234,3

2.2 Национальная 
оборона 992 02 1773,2

Мобилиза-
ционная и 
вневойсковая 
подготовка

992 02 03 1773,2

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 02 03 51 0 00 00000 1773,2

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 02 03 51 1 00 00000 1773,2

Осуществление 
первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные комис-
сариаты

992 02 03 51 1 00 10810 0,0



13«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 10810 200

Субвенции на 
осуществление 
первичного 
воинского учета 
органами мест-
ного самоуправ-
ления 

992 02 03 51 1 00 51180 1773,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 02 03 51 1 00 51180 100 1728,6

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 51180 200 44,6

2.3

Национальная 
безопасность 
и правоох-
ранительная 
деятельность

992 03 770,0

Защита 
населения и 
территории 
от чрезвычай-
ных ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
пожарная безо-
пасность

992 03 10 360,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Обеспечение 
безопасности и 
развитие каза-
чества"

992 03 10 05 0 00 00000 360,0

Мероприятия по 
предупрежде-
нию и ликвида-
ции чрезвычай-
ных ситуаций, 
стихийных 
бедствий и их 
последствий

992 03 10 05 1 00 00000 150,0

Предупрежде-
ние и ликвида-
ция чрезвычай-
ных ситуаций, 
стихийных бед-
ствий природно-
го и техногенно-
го характера

992 03 10 05 1 00 10100 150,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 10100 200 150,0

Финансовое 
обеспечение 
расходных 
обязательств 
по участию в 
предупрежде-
нии чрезвычай-
ных ситуаций 

992 03 10 05 1 00 S3120 0,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 S3120 200 0,0

Пожарная безо-
пасность 992 03 10 05 7 00 00000 210,0

Мероприятия 
по обеспечению 
пожарной безо-
пасности

992 03 10 05 7 00 10120 210,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 7 00 10120 200 210,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
безопасности 
и правоох-
ранительной 
деятельности

992 03 14 410,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Обеспечение 
безопасности и 
развитие каза-
чества"

992 03 14 05 0 00 00000 410,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний, усиление 
борьбы с 
преступностью 
в Северском 
сельском посе-
лении

992 03 14 05 2 00 00000 150,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний

992 03 14 05 2 00 10170 150,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 2 00 10170 200 150,0

Противодей-
ствие коррупции 
в Северском 
сельском посе-
лении

992 03 14 05 5 00 00000 30,0

Противодей-
ствие коррупции 992 03 14 05 5 00 10160 30,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 5 00 10160 200 30,0



14 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Поддержка 
Северского 
станичного 
казачьего обще-
ства 

992 03 14 05 6 00 00000 210,0

Поддержка 
и развитие 
Кубанского 
казачества

992 03 14 05 6 00 10180 210,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 6 00 10180 200 110,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 03 14 05 6 00 10180 600 100,0

Безопасность 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 00000 20,0

Осуществление 
мероприятий по 
безопасности 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 10200 20,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200 20,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Противодей-
ствие незакон-
ному обороту 
наркотиков"

992 03 14 14 0 00 00000 0,0

Противодей-
ствие незакон-
ному обороту 
наркотиков

992 03 14 14 1 00 00000 0,0

Основное 
мероприятие 
"Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
работе с детьми 
и молодежью, 
направленных 
на профилак-
тику распро-
странения и 
употребления 
наркотических 
средств"

992 03 14 14 1 01 00000 0,0

Противодей-
ствие наркома-
нии и незакон-
ному обороту 
наркотических 
средств, пси-
хотропных 
веществ и их 
прекурсоров

992 03 14 14 1 01 10140 0,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 14 1 01 10140 200 0,0

Безопасность 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 00000 22,8

Осуществление 
мероприятий по 
безопасности 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 10200 22,8

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200

2.4 Национальная 
экономика 992 04 15394,2

Дорожное хо-
зяйство (дорож-
ные фонды)

992 04 09 14411,2

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Доступная 
среда"

992 04 09 02 0 00 00000 100,0

Доступная 
среда 992 04 09 02 1 00 00000 100,0

Обеспечение 
доступности 
для инвали-
дов и других 
маломобиль-
ных граждан 
к объектам 
социальной 
инфраструктуры 

992 04 09 02 1 00 10660 100,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 02 1 00 10660 200 100,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Комплексное 
и устойчивое 
развитие в сфе-
ре дорожного 
хозяйства"

992 04 09 04 0 00 00000 14311,2

Основное 
мероприятие 
"Дорожная 
деятельность 
в отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения"

992 04 09 04 1 00 00000 12611,2

Мероприятия 
финансируемые 
за счет средств 
дорожного 
фонда

992 04 09 04 1 00 10360 12611,2

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 1 00 10360 200 12611,2

Основное 
мероприятие 
"Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения"

992 04 09 04 2 00 00000 1700,0



15«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Мероприятия, 
финансируемые 
за счет средств 
дорожного 
фонда

992 04 09 04 2 00 10360 1700,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 2 00 10360 200 1700,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
экономики

992 04 12 983,0

Муниципаль-
ная программа 
Северского 
сельского посе-
ления "Развитие 
малого и сред-
него предприни-
мательства"

992 04 12 19 0 00 00000 983,0

Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства

992 04 12 19 1 00 00000 983,0

Основное 
мероприятие 
"Мероприятия 
по развитию 
торговли, обще-
ственного пита-
ния и бытового 
обслуживания"

992 04 12 19 1 02 00000 983,0

Развития тор-
говли, обще-
ственного пита-
ния и бытового 
обслуживания 

992 04 12 19 1 02 10320 983,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 19 1 02 10320 200 983,0

2.5
Жилищно-ком-
мунальное 
хозяйство

992 05 29716,3

Коммунальное 
хозяйство 992 05 02 18094,8

Муниципаль-
ная программа 
Северского 
сельского посе-
ления "Развитие 
коммунальной 
инфраструк-
туры"

992 05 02 20 0 00 00000 18094,8

Основное 
мероприятие 
"Развитие во-
доснабжения и 
водоотведения"

992 05 02 20 2 00 00000 17044,8

Проведение 
мероприятий 
по подготовке к 
осенне-зимнему 
периоду

992 05 02 20 2 00 10460 2380,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 2 00 10460 200 2380,0

Организация 
водоснабжения 
населения

992 05 02 20 2 00 S0330 14664,8

Закупка то-
варов, работ, 
услуг в целях 
капитального 
ремонта госу-
дарственного 
(муниципально-
го) имущества

992 05 02 20 2 00 S0330 200 14664,8

Основное 
мероприятие 
"Развитие те-
плоснабжения"

992 05 02 20 3 00 00000 1000,0

Проведение 
мероприятий 
по подготовке к 
осенне-зимнему 
периоду

992 05 02 20 3 00 10460 1000,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 3 00 10460 200 1000,0

Основное 
мероприятие 
"Развитие га-
зоснабжения"

992 05 02 20 4 00 00000 50,0

Газификация 
Северского 
сельского посе-
ления

992 05 02 20 4 00 10400 50,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 4 00 10400 200 50,0

Развитие 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

992 05 02 61 0 00 00000 0,0

Развитие во-
доснабжения и 
водоотведения

992 05 02 61 3 00 00000 0,0

Субсидии МУП 
"Северское во-
допроводно-ка-
нализационное 
хозяйство"

992 05 02 61 3 00 20130 0,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 02 61 3 00 20130 800 0,0

Благоустрой-
ство 992 05 03 10664,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Доступная 
среда"

992 05 03 02 0 00 00000 0,0

Обеспечение 
доступности 
для инвали-
дов и других 
маломобиль-
ных граждан 
к объектам 
социальной 
инфраструктуры 

992 05 03 02 1 00 10660 0,0



16 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 02 1 00 10660 200

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Благоустрой-
ство Северско-
го сельского 
поселения"

992 05 03 21 0 00 00000 9718,0

Основное 
мероприятие 
"Развитие, 
содержание и 
ремонт систем 
наружного осве-
щения населен-
ных пунктов"

992 05 03 21 1 00 00000 5125,0

Развитие улич-
ного освещение 992 05 03 21 1 00 10410 5125,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 1 00 10410 200 5125,0

Организация 
благоустрой-
ства сельских 
территорий(по-
селений)

992 05 03 21 1 00 S2720 0,0

Основное 
мероприятие 
"Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения"

992 05 03 21 2 00 00000 500,0

Организация 
ритуальных 
услуг и мест 
захоронения

992 05 03 21 2 00 10430 500,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 2 00 10430 200 500,0

Основное 
мероприятие 
"Строительство, 
капитальный 
ремонт, ремонт 
и содержание 
объектов благо-
устройства"

992 05 03 21 4 00 00000 4093,0

Озеленение 992 05 03 21 4 00 10420 200,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10420 200 200,0

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 03 21 4 00 10450 3893,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10450 200 3893,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Формирование 
современной го-
родской среды"

992 05 03 28 0 00 00000 946,0

Основное 
мероприятие 
"Формирование 
современной го-
родской среды"

992 05 03 28 1 00 00000 946,0

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 03 28 1 00 10450 946,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 28 1 00 10450 200 946,0

Другие вопросы 
в области 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

992 05 05 957,5

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Благоустрой-
ство Северско-
го сельского 
поселения"

992 05 05 21 0 00 00000 957,5

Основное 
мероприятие 
"Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения"

992 05 05 21 2 00 00000 957,5

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 05 05 21 2 00 00590 957,5

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 05 05 21 2 00 00590 100 558,4

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 05 21 2 00 00590 200 391,1

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 05 21 2 00 00590 800 8,0

2.6 Образование 992 07 300,0

Молодежная 
политика 992 07 07 300,0



17«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Муниципальная 
программа "Мо-
лодежь Север-
ского сельского 
поселения"

992 07 07 10 0 00 00000 300,0

Молодежь 
Северского 
сельского посе-
ления

992 07 07 10 1 00 00000 300,0

Основное 
мероприятие 
"Гражданское и 
патриотическое 
воспитание, 
творческое, 
интеллектуаль-
ное, духовно 
нравственное 
развитие моло-
дежи"

992 07 07 10 1 01 00000 300,0

Проведение 
мероприятий 
для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 01 10520 300,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 07 07 10 1 01 10520 100 13,8

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 07 07 10 1 01 10520 200 286,2

2.7 Культура, кине-
матография 992 08 101694,0

Культура 992 08 01 101694,0

Муниципаль-
ная программа 
Северского 
сельского посе-
ления "Развитие 
культуры"

992 08 01 06 0 00 00000 101692,0

Развитие куль-
туры 992 08 01 06 1 00 00000 101692,0

Основное меро-
приятие "Другие 
вопросы в обла-
сти культуры"

992 08 01 06 1 03 00000 3679,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 03 00590 3679,4

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 08 01 06 1 03 00590 100 2909,7

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 03 00590 200 768,7

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 08 01 06 1 03 00590 800 1,0

Основное меро-
приятие "Разви-
тие централь-
ной клубной 
системы"

992 08 01 06 1 05 00000 39179,7

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 05 00590 33915,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 05 00590 600 33915,0

Приобретение 
муниципальны-
ми учреждени-
ями движимого 
имущества

992 08 01 06 1 05 09010 2020,5

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям 

992 08 01 06 1 05 09010 600 2020,5

Осуществление 
муниципальны-
ми учреждения-
ми капитального 
ремонта

992 08 01 061 05 09020 337,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям 

992 08 01 061 05 09020 600 337,0

Ремонт и 
укрепление 
материаль-
но-технической 
базы, техниче-
ское оснащение 
муниципальных 
учреждений 
культуры

992 08 01 06 1 05 S0640 2907,2

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 05 S0640 600 2907,2

Основное меро-
приятие "Разви-
тие кинотеатра 
"Ударник""

992 08 01 06 1 06 00000 9947,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 06 00590 9947,4



18 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 06 00590 600 9947,4

Основное 
мероприятие 
"Сохранение и 
развитие памят-
ника природы 
"Северский 
парк культуры и 
отдыха им. А.С. 
Пушкина""

992 08 01 06 1 07 00000 47885,5

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 07 00590 42451,5

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 07 00590 600 42451,5

Приобретение 
муниципальны-
ми учреждени-
ями движимого 
имущества

992 08 01 06 1 07 09010 5434,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям 

992 08 01 06 1 07 09010 600 5434,0

Основное 
мероприятие 
"Проведение 
праздничных 
мероприятий"

992 08 01 06 1 08 00000 900,0

Мероприятия в 
сфере сохране-
ния и развития 
культуры

992 08 01 06 1 08 10550 900,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 08 10550 200 900,0

Основное меро-
приятие "Сохра-
нение объектов 
культурного 
наследия на-
ходящихся в 
собственности 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 08 01 06 1 09 00000 100,0

Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия, 
находящихся в 
собственности 
Северского 
сельского посе-
ления

992 08 01 06 1 09 10630 100,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 09 10630 200 100,0

Муниципаль-
ная программа 
Северского 
сельского посе-
ления" Муници-
пальная поли-
тика и развитие 
гражданского 
общества"

992 08 01 11 0 00 00000 2,0

Гармонизация 
межнациональ-
ных отношений 
и развитие 
национальных 
культур

992 08 01 11 2 00 00000 2,0

Гармонизация 
межнациональ-
ных отношений 
и развитие 
национальных 
культур

992 08 01 11 2 00 10760 2,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 11 2 00 10760 200 2,0

2.8 Социальная 
политика 992 10 1560,2

Пенсионное 
обеспечение 992 10 01 1140,2

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 10 01 51 0 00 00000 1140,2

Реализация 
муниципаль-
ных функций, 
связанных с 
муниципальным 
управлением

992 10 01 51 7 00 00000 1140,2

Доплата к 
пенсиям му-
ниципальных 
служащих

992 10 01 51 7 00 10030 1140,2

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 01 51 7 00 10030 300 1140,2

Социальное 
обеспечение 
населения

992 10 03 420,0

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселения 
"Формирование 
условий для 
духовно-нрав-
ственного раз-
вития граждан"

992 10 03 12 0 00 00000 320,0

Основное 
мероприятие 
"Поддержка со-
циально - ори-
ентированных 
некоммерческих 
организаций 
в Северском 
сельском посе-
лении"

992 10 03 12 1 00 00000 320,0



19«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Поддержка 
социально ори-
ентированных 
некоммерческих 
организаций

992 10 03 12 1 00 10590 320,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 10 03 12 1 00 10590 600 320,0

Финансовое 
обеспечение не-
предвиденных 
расходов

992 10 03 51 3 00 00000 0,0

Резервный 
фонд админи-
страции

992 10 03 51 3 00 10010 0,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 03 51 3 00 10010 300 0,0

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 10 03 100,0

Прочие обяза-
тельства 992 10 03 99 9 00 00000 100,0

Оказание мате-
риальной помо-
щи гражданам

992 10 03 99 9 00 20200 100,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 10 03 99 9 00 20200 200 100,0

2.9
Физическая 
культура и 
спорт

992 11 10782,9

Массовый спорт 992 11 02 10782,9

Муниципаль-
ная программа 
Северского 
сельского посе-
ления "Развитие 
физической 
культуры и 
спорта"

992 11 02 08 0 00 00000 10782,9

Развитие физи-
ческой культуры 
и спорта

992 11 02 08 1 00 00000 10782,9

Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
деятельности 
учреждений 
физической 
культуры и 
спорта" 

992 11 02 08 1 02 00000 9842,9

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 11 02 08 1 02 00590 9842,9

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 11 02 08 1 02 00590 100 6368,6

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 11 02 08 1 02 00590 200 2894,3

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 11 02 08 1 02 00590 800 580,0

Основное 
мероприятие 
"Мероприятия в 
области физи-
ческой культуры 
и спорта"

992 11 02 08 1 03 00000 940,0

Мероприятия в 
области физи-
ческой культуры 
и спорта

992 11 02 08 1 03 10570 940,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 11 02 08 1 03 10570 100 802,1

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 11 02 08 1 03 10570 200 137,9

2.10
Средства 
массовой ин-
формации

992 12 500,0

Телевидение и 
радиовещание 992 12 01 100,0

 Муниципаль-
ная программа 
"Информацион-
ное общество 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 12 01 15 0 00 00000 100,0

Основное ме-
роприятие "Ин-
формационное 
обеспечение и 
сопровождение"

992 12 01 15 1 00 00000 100,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 01 15 1 00 10600 100,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 01 15 1 00 10600 200 100,0



20 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.01.2024 г.                                                                                                                                                                    № 296

станица Северская

Об утверждении Положения о порядке установки и содержания мемориальных досок 
и других памятных знаков в Северском сельском поселении Северского района

В целях определения порядка принятия решений об установ-
ке и обеспечении сохранности мемориальных досок и других 
памятных знаков на территории Северского сельского поселе-
ния Северского района, сохранения, использования, развития 
и пропаганды культурно-исторических ценностей, определения 
критериев, являющихся основанием для принятия решений об 
увековечении памяти выдающихся событий и личностей, кото-
рые внесли значительный вклад в развитие Северского сельско-
го поселения Северского района, в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Северского сельского поселения Север-
ского района, Совет Северского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установки и содержания ме-
мориальных досок и других памятных знаков в Северском сель-
ском поселении Северского района согласно приложению № 1 
к настоящему решению.

Периодическая 
печать и изда-
тельства

992 12 02 400,0

 Муниципаль-
ная программа 
"Информацион-
ное общество 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 12 02 15 0 00 00000 400,0

Основное ме-
роприятие "Ин-
формационное 
обеспечение и 
сопровождение"

992 12 02 15 1 00 00000 400,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 02 15 1 00 10600 400,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 02 15 1 00 10600 200 400,0

Начальник финансового 
отдела администрации                                 О.П. ВОРОНКИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 293

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к решению Совета Северского 

сельского поселения Северского района
от 21.12.2023 г. №289

(тыс. рублей)

Источники финансирования дефицита местного бюджета, 
перечень статей источников финансирования дефицита бюджета на 2024 год

Код Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), 
кодов экономической классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Сумма

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансового дефицита бюджета – всего              11 204,9

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 11 204,9

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -195 489,1

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -195 489,1

992 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселения -195 489,1

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 206 694,0

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 206 694,0

992 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселения 206 694,0

Начальник финансового отдела администрации                  О.П. ВОРОНКИНА.



21«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 296

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установки и содержания мемориальных досок и других памятных знаков 

в Северском сельском поселении Северского района
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок при-
нятия решений об установке и содержании мемориальных досок 
и других памятных знаков на зданиях, сооружениях и иных ар-
хитектурных объектах, находящихся в собственности Северско-
го сельского поселения Северского района, а также правила их 
установки и содержания.

2. В настоящем Положении используются следующие основ-
ные понятия:

1) мемориальная доска - архитектурно-скульптурное произве-
дение малой формы, представляющее собой плиту, выполнен-
ную из долговечных материалов, с текстом и (или) изображением, 
увековечивающую память о каком-либо историческом событии, 
выдающейся личности;

2) другие памятные знаки - информационные доски (таблич-
ки), информирующие об историческом событии или указывающие 
на места расположения несохранившихся зданий, сооружений и 
других архитектурных объектов, являющихся памятниками исто-
рии, культуры или архитектуры, либо поясняющие наименова-
ние улиц, а также историю улиц, подвергшихся переименова-
нию.

Статья 2. Критерии, являющиеся основанием для принятия 
решения об установке мемориальной доски или другого па-
мятного знака

Критериями, являющимися основанием для принятия решения 
об увековечивании памяти являются:

- значимость события в истории Северского сельского поселе-
ния Северского района;

- наличие у гражданина официально признанных выдающихся 
заслуг, высокого профессионального мастерства в определенной 
сфере деятельности, принесших значительную пользу Северско-
му сельскому поселению Северского района, Краснодарскому 
краю, Российской Федерации;

- проведение гражданином в течение длительного времени 
активной общественной, благотворительной и иной деятельно-
сти, способствовавшей развитию Северского сельского посе-
ления Северского района, повышению его престижа и автори-
тета.

Мемориальная доска или другой памятный знак может быть 
установлен на здании (около здания) муниципального учрежде-
ния, организации или предприятия, получившего имя выдающе-
гося деятеля.

Статья 3. Порядок внесения предложений по установке ме-
мориальных досок и памятных знаков

1. Вопросы увековечивания памяти посредством установки ме-
мориальных досок и других памятных знаков в Северском сель-
ском поселении Северского района рассматривает постоянно 
действующая комиссия по наградам Северского сельского посе-
ления Северского района.

2. Мотивированные предложения об установке мемориаль-
ной доски или другого памятного знака могут исходить от группы 
граждан, юридических лиц, творческих и иных коллективов, об-
щественных объединений и политических партий, органов госу-
дарственной власти, органов местного самоуправления.

3. К предложению (ходатайству) об установке мемориальной 
доски или другого памятного знака прилагаются:

1) сведения о предполагаемом месте установки мемориаль-
ной доски или другого памятного знака с фотофиксацией зда-
ния, сооружения, иного архитектурного объекта и места уста-
новки;

2) обоснование установки мемориальной доски, памятного 
знака;

3) краткая историческая или историко-биографическая справка 
о событии, выдающейся личности;

4) копии архивных, наградных документов, подтверждающих 
достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

5) документы, подтверждающие факт проживания и (или) ра-
боты лица, память о котором увековечивается, в данном зда-
нии;

6) предложения по тексту надписи и (или) надписи и изображе-
ния (эскиз, макет);

7) письменное разрешение (согласование) собственника зда-
ния, сооружения, иного архитектурного объекта на котором пред-
полагается установка мемориальной доски, памятного знака;

8) сведения об источнике финансирования работ по проектиро-
ванию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного 
открытия мемориальной доски или памятного знака.

4. Предложения, поступающие от граждан, должны содержать 
фамилии, полные имена, отчества граждан, адреса места житель-
ства, номера контактных телефонов, адреса электронной почты 
(при наличии); от юридических лиц - полное наименование юри-
дического лица, юридический и фактический адрес, контактный 
телефон, адрес электронной почты (при наличии).

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений и принятия 
решений по установке мемориальных досок и памятных зна-
ков

1. Все предложения об установке мемориальных досок и па-
мятных знаков направляются главе Северского сельского посе-
ления Северского района, который передает их для рассмотре-
ния в комиссию по наградам Северского сельского поселения 
Северского района.

2. Комиссия по наградам Северского сельского поселения Се-
верского района по поручению главы Северского сельского по-
селения рассматривает поступившие предложения в месячный 
срок со дня поступления в комиссию и представляет главе Се-
верского сельского поселения Северского района протокол с мо-
тивированным заключением.

В случае создания мемориальных досок или памятных зна-
ков за счет местного бюджета заключение о целесообразности 
проектирования и установки мемориальной доски или памятного 
знака принимается комиссией по наградам Северского сельско-
го поселения Северского района с учетом финансово-экономи-
ческого обоснования, подписанного начальником финансового 
отдела администрации Северского сельского поселения Север-
ского района.

3. Глава Северского сельского поселения Северского района 
на основании протокола комиссии с мотивированным заклю-
чением вносит в Совет Северского сельского поселения Се-
верского района предложение о рассмотрении вопроса об уста-
новке мемориальной доски, памятного знака на территории 
Северского сельского поселения Северского района с прило-
жением документов, указанных в статье 3 настоящего Положе-
ния.

2. Утвердить состав комиссии по наградам администрации Се-
верского сельского поселения Северского района согласно при-
ложению № 2 к настоящему решению

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предго-
рья» и разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования Северский район в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения» 
подраздел «Северское сельское поселение».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на заместителя главы Северского сельского поселения Север-
ского района Д.Д. Гушарашвили.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Глава Северского сельского
поселения Северского района                            О.В. РАТНИКОВ

Заместитель председателя Совета
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.



22 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

4. Материалы, представленные главой Северского сельского 
поселения Северского района в Совет Северского сельского посе-
ления Северского района, подлежат предварительному рассмотре-
нию на заседании постоянной депутатской комиссии по социаль-
ным вопросам Совета Северского сельского поселения Северского 
района.

5. Решение об установке мемориальной доски, памятного зна-
ка принимается на заседании Совета Северского сельского по-
селения Северского района и подлежит официальному опубли-
кованию.

В решении должна содержаться ссылка на инициатора уста-
новки мемориальной доски или памятного знака, адрес установ-
ки, содержание надписи, источник финансирования работ по про-
ектированию, изготовлению и установке.

6. О принятом решении Совета Северского сельского поселе-
ния Северского района, указанном в пункте 5 настоящей статьи 
Положения, глава Северского сельского поселения Северского 
района информирует инициатора установки мемориальной доски 
или памятного знака в течение 5 рабочих дней со для принятия 
такого решения. 

Статья 5. Общие требования к установке мемориальных до-
сок, памятных знаков

1. Архитектурно-художественное решение мемориальной до-
ски или памятного знака не должно противоречить характеру ме-
ста их установки, особенностям среды, в которую они привносят-
ся как новый элемент.

2. Основными требованиями к установке мемориальных досок 
и памятных знаков являются:

1) размер мемориальной доски, памятного знака определяется 
объемом помещаемой информации, наличием портретного изо-
бражения, декоративных элементов и должен быть соразмерен 
зданию, сооружению или иному архитектурному объекту, на кото-
ром они устанавливаются;

2) текст мемориальной доски, памятного знака излагается на 
русском языке, должен в лаконичной форме содержать характе-
ристику увековечиваемого события (факта), либо периода жизни 
(деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска, 
с полным указанием его фамилии, имени и отчества. В тексте 
обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица 
или события к месту установки мемориальной доски, памятного 
знака;

3) в композицию мемориальной доски, помимо текста, могут 
быть включены портретные изображения, декоративные элемен-
ты, подсветка, приспособление для возложения цветов;

4) изготовление мемориальных досок и памятных знаков про-
изводится из качественных долговечных материалов (мрамор, 
гранит, чугун, бронза и др.).

Статья 6. Правила установки мемориальных досок и памят-
ных знаков

1. Мемориальные доски, памятные знаки устанавливаются на 
фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и иных архитектур-
ных объектов, связанных с важными историческими событиями, 
жизнью и деятельностью выдающихся лиц.

2. Мемориальные доски и памятные знаки устанавливаются на 
хорошо просматриваемых местах.

3. Установка мемориальных досок, памятных знаков осущест-
вляется за счет собственных или привлеченных средств иниции-
рующей стороны.

В соответствии с решением Совета Северского сельского посе-
ления Северского района мемориальные доски и памятные знаки 
на территории Северского сельского поселения Северского рай-
она могут устанавливаться также за счет средств местного бюд-
жета в случае, если инициирующей стороной выступают органы 
местного самоуправления.

4. Официальное открытие мемориальных досок и памятных зна-
ков производится на специальной торжественной церемонии с при-
влечением общественности.

Статья 7. Содержание и учет мемориальных досок и памят-
ных знаков

1. Мемориальные доски и другие памятные знаки, установлен-
ные на зданиях, сооружениях и иных архитектурных объектах, 
находящихся в собственности Северского сельского поселения 
Северского района, принимаются в муниципальную собствен-
ность.

2. Содержание, реставрация и ремонт мемориальных досок и 
других памятных знаков, являющихся объектами муниципальной 
собственности, производится за счет средств местного бюджета.

3. Учреждения и организации, на фасадах, на территории или 
в интерьерах зданий которых расположены мемориальные до-
ски, другие памятные знаки, могут обеспечивать их сохранность, 
содержание, реставрацию и ремонт на основании соглашений, 
заключенным между ними и собственником.

4. Контроль за установкой в соответствии с настоящим Поло-
жением и состоянием мемориальных досок и других памятных 
знаков осуществляет администрация Северского сельского посе-
ления Северского района.

В целях осуществления контроля администрация Северского 
сельского поселения Северского района ведет реестр установ-
ленных на территории Северского сельского поселения Север-
ского района мемориальных досок и других памятных знаков.

Статья 8. Демонтаж мемориальных досок и памятных зна-
ков

1. Мемориальные доски и другие памятные знаки демонтиру-
ются:

1) при проведении работ по ремонту и реставрации мемориаль-
ной доски и другого памятного знака, либо здания, сооружения, 
иного архитектурного объекта, на фасаде которого установлена 
мемориальная доска, памятный знак - на период проведения ука-
занных работ;

2) при полном разрушении мемориальной доски, другого па-
мятного знака;

3) при разрушении, сносе здания, сооружения или иного архи-
тектурного объекта, на котором установлены мемориальная до-
ска или другой памятный знак;

4) при установке мемориальной доски и другого памятного зна-
ка с нарушением требований настоящего Положения.

2. Инициатором демонтажа мемориальной доски, другого памят-
ного знака вправе выступать инициатор их установки, глава Се-
верского сельского поселения Северского района, Совет Север-
ского сельского поселения Северского района.

3. В случае необходимости проведения работ по ремонту, рестав-
рации мемориальной доски и другого памятного знака, либо здания, 
сооружения, иного архитектурного объекта, на фасаде которого 
установлена мемориальная доска, памятный знак, временный де-
монтаж мемориальной доски, памятного знака осуществляется 
на основании постановления администрации Северского сельского 
поселения Северского района.

Постановление администрации Северского сельского поселе-
ния Северского района принимается на основании ходатайства 
с указанием цели, предполагаемой даты и периода демонтажа, 
поданного на имя главы Северского сельского поселения Север-
ского района инициатором демонтажа, в срок за один месяц до 
предполагаемой даты демонтажа.

После завершения ремонтно-реставрационных работ мемо-
риальная доска или другой памятный знак устанавливаются на 
прежнем месте.

4. В случае, если ранее установленная мемориальная доска 
или памятный знак подлежат демонтажу вследствие утраты пер-
воначального вида и невозможности восстановления, инициатор 
их установки имеет право установить взамен демонтированных 
мемориальную доску или памятный знак по тому же эскизному 
проекту.

5. Полный демонтаж мемориальной доски, другого памятного 
знака осуществляется на основании решения Совета Северского 
сельского поселения Северского района, принятого по инициати-
ве администрации Северского сельского поселения Северского 
района.

6. Финансирование работ по демонтажу мемориальной доски, 
памятного знака осуществляется за счет средств местного бюд-
жета.

7. При производстве ремонтных работ зданий, сооружений и 
иных объектов, в случае необходимости временного демонтажа 
мемориальных досок или памятных знаков их сохранность обе-
спечивает администрация Северского сельского поселения Север-
ского района.

8. Демонтаж либо перенос мемориальных досок, других памят-
ных знаков в целях информационно-рекламного оформления не 
допускается.

Статья 9. Заключительные положения

1. За причинение вреда мемориальным доскам и другим па-
мятным знакам, а также за причинение вреда зданиям, сооруже-
ниям и иным архитектурным объектам вследствие самовольной 
установки мемориальной доски или другого памятного знака, ви-
новные лица несут ответственность в соответствии с действую-
щим законодательством.

Начальник отдела благоустройства             В.Ю. ЧЕРНЕНКО.



23«Зори Предгорья»
31 января 2024 г. СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2024 г.                                                                                                                                                                  №  50

станица Северская

Об утверждении Положения о присвоении муниципальным 
учреждениям Северского сельского поселения Северского района 

имен военнослужащих - участников боевых действий, 
в том числе погибших при исполнении воинского долга

В целях увековечения памяти военнослужащих, погибших при 
исполнении воинского долга, гражданско-патриотического вос-
питания граждан, в соответствии Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь уставом Северского сельского поселения Северского 
района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о присвоении муниципальным учреж-
дениям Северского сельского поселения Северского района 
имен военнослужащих - участников боевых действий, в том чис-
ле погибших при исполнении воинского долга согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному казенному учреждению «По обеспечению 
хозяйственного обслуживания администрации Северского сель-

ского поселения» (Аксинина) разместить настоящее постановле-
ние в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации муниципального образо-
вания Северский район в разделе «Поселение» подраздел «Се-
верское сельское поселение».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы Северского сельского поселения 
Северского района М.И. Король.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Северского 
сельского поселения                                           О.В. РАТНИКОВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Северского 
сельского поселения Северского района

от 30.01.2024 г. № 50

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении муниципальным учреждениям Северского сельского поселения 

Северского района имен военнослужащих - участников боевых действий, 
в том числе погибших при исполнении воинского долга

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о присвоении муниципальным уч-
реждениям Северского сельского поселения Северского района 

имен военнослужащих - участников боевых действий, в том числе 
погибших при исполнении воинского долга (далее - Положение) 

Начальник отдела благоустройства            В.Ю. ЧЕРНЕНКО.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района
от 30.01.2024 г. № 296

СОСТАВ
комиссии по наградам администрации Северского 

сельского поселения Северского района

№ ФИО Должность

1 Гушарашвили Давид Джумберович
заместитель главы Северского сельского поселения по вопросам благоустройства и жилищно-коммуналь-
ного комплекса, по делам ГО и ЧС, по вопросам земельных и имущественных отношений, по вопросам 
воинского учета 

2 Король Маргарита Игоревна заместитель главы Северского сельского поселения по вопросам малого бизнеса и потребительской 
сферы, финансовой, бюджетной и экономической политики и организационно кадровой работы 

3 Черненко Владимир Юрьевич начальник отдела благоустройства администрации Северского сельского поселения 

4 Матюха Марина Павловна заместитель начальника благоустройства администрации Северского сельского поселения 

5 Радькова Ксения Юрьевна начальник общего отдела администрации Северского сельского поселения Северского района 

6 Воронкина Олеся Пантелеевна начальник финансового отдела администрации Северского сельского поселения 



24 «Зори Предгорья»
31 января 2024 г.СЕВЕРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00

Заказ 147. Объем 3 п л. Тираж 1000.
Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№8 (2464), 31 января 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

определяет порядок присвоения муниципальным учреждениям 
Северского сельского поселения Северского района (далее - уч-
реждения) имен военнослужащих - участников боевых действий, 
в том числе погибших при исполнении воинского долга.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следую-
щие понятия и термины:

1) муниципальные учреждения – учреждения, предприятия соз-
данные Северским сельским поселением Северского района;

2) отраслевое структурное подразделение - структурное под-
разделение администрации Северского сельского поселения 
Северского района, осуществляющее функции и полномочия 
собственника имущества (учредителя) учреждения или осу-
ществляющее координацию деятельности в сфере, соответ-
ствующей сфере деятельности вновь создаваемого учрежде-
ния;

3) военнослужащие – военнослужащие (лица, проходящие 
военную службу по контракту или военную службу по призыву 
в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»), со-
трудники федеральных органов исполнительной власти и фе-
деральных государственных органов, в которых федеральным 
законодательством предусмотрена военная служба, сотрудни-
ки органов внутренних дел Российской Федерации, Федераль-
ной службы войск национальной гвардии Российской Федера-
ции, граждане, проходящие военную службу по мобилизации в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, пребы-
вающие в добровольческих формированиях в соответствии с 
контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, выполнявшие специальные задачи на 
территории Сирийской Арабской Республики, задачи в усло-
виях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, от-
несенных к зоне вооруженного конфликта, участники боевых 
действий в Афганистане, в том числе погибшие (умершие) при 
исполнении обязанностей военной службы, - уроженцы Север-
ского сельского поселения Северского района или граждане, 
проживающие (проживавшие) на территории Северского сель-
ского поселения Северского района.

1.3. Не допускается переименование учреждений, которым уже 
присвоено имя военнослужащего или лица, имеющего особые 
заслуги перед государством, Краснодарским краем или Север-
ским сельским поселением Северского района.

1.4. Присвоение учреждениям имен военнослужащих может про-
изводиться как при их жизни, так и посмертно.

Прижизненное присвоение учреждению имени военнослужа-
щего допускается только с письменного согласия такого военнос-
лужащего.

Присвоение учреждению имени военнослужащего посмер-
тно допускается только с письменного согласия родителей, 
совершеннолетних детей, супруга (супруги) такого лица, если 
таковые имеются, на использование имени в наименовании уч-
реждения.

1.5. Присвоение имени военнослужащего учреждению осущест-
вляется постановлением администрации Северского сельского 
поселения Северского района.

1.6. Инициаторами присвоения учреждениям имен военнослу-
жащих могут выступать граждане, юридические лица независи-
мо от организационно-правовых форм и форм собственности, 
трудовые коллективы, единоличные или коллегиальные органы 
управления соответствующих организаций, государственные ор-
ганы, органы местного самоуправления, общественные объеди-
нения (далее - инициатор).

2. Порядок представления и рассмотрения документов
на присвоение организациям имен военнослужащих

2.1. Для принятия решения о присвоении учреждению имени 
военнослужащего инициатор направляет в администрацию Се-

верского сельского поселения Северского района либо отрасле-
вое структурное подразделение инициативное письмо.

2.2. К инициативному письму прилагаются следующие доку-
менты:

1) пояснительная записка, содержащая краткие сведения об уч-
реждении; сведения о лице, чье имя предлагается присвоить 
учреждению, его заслуги перед государством, Северским сель-
ским поселением Северского района, перечень государственных 
наград (при наличии), указание, существуют ли на территории 
Северского сельского поселения Северского района организа-
ции, носящие то же имя;

2) выписка из протокола собрания трудового коллектива или 
решения коллегиального органа управления учреждения (при пе-
реименовании учреждения);

3) биографическая справка о военнослужащем с указанием его 
фамилии, имени и отчества (при наличии), даты и места рожде-
ния, иных биографических данных;

4) копии устава и свидетельства о государственной регистра-
ции учреждения либо выписка из Единого государственного ре-
естра юридических лиц (при переименовании учреждения);

5) письменное согласие лица, о присвоении имени которого 
направляется ходатайство, а в случае, если имя присваивается 
посмертно, письменное согласие всех лиц, указанных в абзаце 
третьем пункта 1.4 настоящего Положения, на использование 
имени в наименовании учреждения.

2.3. Инициативное письмо, указанное в пункте 2.2 настояще-
го Положения, согласовывается соответственно с территори-
альным органом Министерства обороны Российской Федерации 
(военным комиссариатом), территориальным органом федераль-
ного органа исполнительной власти, федерального государствен-
ного органа, в которых федеральным законодательством пред-
усмотрена военная служба, органа внутренних дел Российской 
Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации.

Администрация Северского сельского поселения Северского 
района либо отраслевое структурное подразделение в течение 
5 рабочих дней обеспечивает направление инициативного письма 
на согласование, предусмотренное настоящим пунктом.

2.4. Отраслевое структурное подразделение после получения 
согласования органов, указанных в пункте 2.3 настоящего По-
ложения, в течение 5 рабочих дней направляет в администра-
цию Северского сельского поселения Северского района хода-
тайство о присвоении учреждению имени военнослужащего с 
приложением документов, указанных в пункте 2.2 настоящего 
Положения.

2.5. В течение 5 рабочих дней со дня поступления ходатайства 
отраслевого структурного подразделения либо получения адми-
нистрацией Северского сельского поселения Северского района 
согласования органов, указанных в пункте 2.3 настоящего Поло-
жения, разрабатывается проект постановления администрации 
Северского сельского поселения Северского района, в соответ-
ствии с которым учреждению присваивается имя военнослужа-
щего.

2.6. Отказ в присвоении учреждению имени военнослужащего 
допускается в случае несоблюдения требований, установленных 
настоящим Положением.

3. Заключительные положения

3.1. После принятия постановления администрации Северского 
сельского поселения Северского района, в соответствии с кото-
рым учреждению присваивается имя военнослужащего, присво-
енное имя включается в наименование учреждения, в том числе 
путем переименования учреждения с внесением изменений в уч-
редительные документы, печати, штампы, официальные бланки, 
вывески.

3.2. В честь присвоения имени военнослужащего учреждению 
на фасаде или внутри здания, в котором расположено учрежде-
ние, может быть размещена мемориальная доска в соответствии 
с муниципальными правовыми актами.

Начальник общего отдела                                К.Ю. РАДЬКОВА.


